RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER PROGRAMIMIN E INSPEKTIMEVE, METODOLOGJINE E VLERESIMIT TE
RISKUT, PERCAKTIMIN E PERIUDHES MAKSIMALE TE INSPEKTIMEVE
VJETORE DHE MENYREN E LLOGARITJES SE TYRE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QK SYNOHEN TE ARRIHEN

Ky projektvendim ka pér géllim krijimin e njé kuadri rregullator té pérgjithshém dhe té unifikuar
pér programimin e inspektimeve, metodologjiné e vlerésimit té riskut né veprimtariné inspektuese,
si dhe pércaktimin e periudhés maksimale té lejuar té inspektimeve vjetore pér ¢do kategori té
subjekteve t€ inspektimit. Ky kuadér do t&€ mundésojé zhvillimin e veprimtarisé inspektuese né
pérputhje me parimet e shtetit t€ sé drejtés, duke rritur transparencén, parashikueshméringé dhe

efektivitetin né nivel gendror dhe vendor.

Projektvendimi synon té forcojé funksionet mbikéqyrése dhe bashkérenduese té Inspektoratit té
Pérgjithshém dhe t€ mis€ efikasitetin e inspektorateve gendrore dhe vendore népérmjet pérdorimit
té njé sistemi elektronik t€ inspektimeve, t&ndértuar mbi analiza risku dhe kategorizim t€ subjekteve.

Objektivat kryesore qé synohen té arrihen pérmes kétij projektakti jané:

* Vendosja e njé metodologjie té qarté dhe t€ unifikuar pér programimin e inspektimeve mbi bazé
risku;

e Pércaktimi i faktoréve dhe treguesve té riskut pér vlerésimin e subjekteve té inspektimit dhe
ndértimi i njé platforme elektronike q€ mundéson renditjen e tyre;

¢ Reduktimi i ngarkesave administrative dhe minimizimi i ndérhyrgeve té panevojshme né
veprimtariné e subjekteve, pérmes pércaktimit té periudhés maksimale t€ qéndrimit né subjekt;

e Unifikimi i kritereve pér kohézgjatjen e inspektimeve né subjekt né funksion t€ madhésisé, llojit
té aktivitetit dhe nivelit t& riskut q€ paraget subjekti;

e Garantimi i koordinimit ndérinstitucional dhe shmangies sé mbivendosjeve né programimin e
inspektimeve, népérmjet funksionit ndérveprues té Inspektoratit té Pérgjithshém dhe sistemit
elektronik té inspektimeve.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér programimin ¢ inspektimeve dhe metodologjing e vlerésimit té riskut,
si dhe pér pércaktimin e periudhés maksimale té inspektimeve vjetore dhe ményrén ¢ llogaritjes s€ tyre”.
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II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE

DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE '

Projektvendimi “Pér programimin e inspektimeve dhe metodologjiné e vlerésimit té riskut, si dhe
pér pércaktimin e periudhés maksimale t& inspektimeve vjetore dhe ményrén e llogaritjes sé tyre”
€shté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve qé do té paragiten pér
shqyrtim né Késhillin e Ministrave, pér vitin 2025. Projektvendimi éshté hartuar né zbatim té
pércaktimeve t€ ligjit nr. 99, daté 12.09.2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

IMII. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi “Pér programimin e inspektimeve, metodologjiné e vlerésimit t& riskut, pércaktimin
e periudhés maksimale té inspektimeve vjetore dhe ményrén e llogaritjes sé tyre” pérbén njé hap t&
réndésishém pér zbatimin praktik té reformés né sistemin inspektues né Republikén e Shqipérisé, né
pérputhje me ligjin nr. 99/2024 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

Ky akt nénligjor vien si pérgjigie ndaj problematikave té vérejtura ndér vite né veprimtariné
inspektuese, pérfshiré: ‘
» mungesén e njé metodologjie t& unifiknar dhe té bazuar né risk, qé gonte né planifikime t&
fragmentuara dhe joefikase té inspektimeve;
» mbivendosje t& trupave inspektuese né té njéjtat subjekte, duke rritur barrén pér biznesin dhe
reduktuar efektivitetin institucional;
e mungesén ¢ njé sistemi té integruar elektronik pér koordinimin dhe mbikéqyrjen e
inspektimeve né nivel gendror e vendor;
e mungesén e kritereve té qarta pér kohézgjatjen e inspektimeve né subjekt, qé shpesh sillte
abuzime ose ngarkesa té panevojshme pér subjektet.

Pérparésité kryesore té kétij projektvendimi pérfshijné:

* Ruitjen e transparencés dhe besueshmérisé né veprimtaring inspektuese pérmes pérdorimit t&
njé sistemi elektronik unik dhe bazuar né analiza risku;

» Kategorizimin e subjekteve té inspektimit mbi bazé t& treguesve objektivé t& riskut dhe
péreaktimin proporcional t& kohézgjatjes sé qéndrimit né subjekt;

+ Uljen e ndérhyrjeve té panevojshme tek biznesi dhe garantimin e njé inspektimi mé té drejté,
t€ parashikueshém dhe té standardizuar;

+ Ndértimin e njé baze t& dhénash té pérbashkét qé fugizon Inspektoratin e Pérgjithshém pér
t€ koordinuar dhe mbikéqyrur né ményré efikase inspektoratet sektoriale;

 Forcimin e parimit t€ proporcionalitetit né ushtrimin e inspektimeve, pérmes vendosjes sé
intervaleve t€ qarta kohore, t& varura nga profili i riskut t& subjektit.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér programimin e inspektimeve dhe metodologjiné e vlerésimit té riskut,
si dhe pér pércaktimin e periudhés maksimale té inspektimeve vjetore dhe ményrén e llogaritjes sé tyre”.
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Efektet e pritshme t&€ kétij projektvendimi pérfshijné rritjen e efektivitetit t€ veprimtarisé
inspektuese, transparencés dhe sigurisé, pércaktimin e rregullave té pérgjithshme dhe efikase pér
realizimin e detyrave funksionale, né zbatim t€ ligjit pér inspektimin, q& ndikojné né rritjen e besimit
té publikut dhe subjekteve té inspektimit pér sektorin publik.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISI‘«': DHE HARMONIZIMI ME
LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi i propozuar mbéshtetet né nenin 100, t& Kushtetutés s¢ Republikés s€ Shqipéris€, si
dhe té pikés 8, t&€ nenit 32, dhe nenit 34, t& ligjit nr. 99, dat€ 12.09.2024, “Pér inspektimin né
Republikén e Shqipérisé”.

Gjithashtu, ky projektakt nuk pérbén njé akt nénligjor qé sjell pérfitime shtesé pér subjektet e
pérfshira dhe, pér pasojé, nuk bie ndesh me dispozitat e Kodit Zgjedhor dhe vendimin pérkatés t&
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. Ky vlerésim mbéshtetet n€ sqarimet e dhéna né shkresén zyrtare
té KQZ-s€, nr. prot., 1546, dat€ 03.03.2025, mbi interpretimin dhe zbatimin e nenit 91 t& Kodit
Zgjedhor, si dhe t€ vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator, t&€ ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me legjislacionin e Bashkimit Evropian (acquis
communautaire).

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sk PROJEKTAKTIT

Projektvendimi “Pér programimin e inspektimeve, metodologjin€ e vlerésimit té riskut, pércaktimin
e periudhés maksimale té inspektimeve vjetore dhe ményrén e llogaritjes s€ tyre” pérbéhet nga 10
kreré dhe njé ancks shoqérues, si mé poshté:

Kreu I pércakton géllimin dhe fushén e zbatimit té projektaktit, duke sanksionuar se ky vendim ka
pér qéllim krijimin e kuadrit rregullator pér programimin e inspektimeve mbi bazé risku,
metodologjiné pér vlerésimin e riskut né veprimtarin€ inspektuese, si dhe pércaktimin e periudhés
maksimale té inspektimeve vjetore.

Kreu II parashikon pérkufizimet e termave specifiké t& pérdorur né kété vendim, t€ nevojshém pér
kuptimin dhe zbatimin e dispozitave qé pasojné, pérfshiré pérkufizime si: sektor inspektimi, subjekt
inspektimi, objekt inspektimi, faktor risku, tregues risku, sistem pikézimi dhe matricé risku.

Kreu III parashikon rregullat bazé t€ programimit té inspektimeve, pérfshiré ndarjen ndémjet
programeve vjetore dhe mujore, rolin miratues dhe késhillimor té Inspektoratit t€ Pérgjithshém, dhe
procedurat pér mbikéqyrjen e zbatimit t& tyre nga inspektoratet qendrore dhe vendore.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér programimin ¢ inspektimeve dhe metodologjing e vierésimit té riskut,
si dhe pér pércaktimin e periudhés maksimale té inspektimeve vjetore dhe ményrén e llogaritjes s€ tyre”.
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Kreu IV pércakton procedurén e programimit té veprimtarisé inspektuese mbi bazé risku, duke
pérfshiré afatet pér hartimin dhe miratimin e programeve vjetore dhe mujore, gjenerimin € tyre né
sistemin elektronik “e-Inspektimi”, si dhe rreéullat pér inspektimet jashté programit dhe pér task-
forcat ndérinstitucionale.

Kreu V trajton metodologjiné e vlerésimit té riskut pér programimin e veprimtarisé inspektuese. Né
kété kuadér parashikohet krijimi i bazave té t& dhénave nga inspektoratet gendrore e vendore dhe
Inspektorati i Pérgjithshém, me qéllim identifikimin dhe kategorizimin e subjekteve sipas riskut t&

lidhur me veprimtariné e tyre.

Kreu VI pércakton treguesit dhe faktorét e riskut pér vlerésimin e subjekteve té inspektimit, t€ ndaré
né dy kategori: (i) gjasat pér papérputhshméri dhe (ii) efektet e papérputhshmérisé. Gjithashtu
pérshkruhet ményra e pérditésimit té treguesve dhe integrimi i tyre né sistemin elektronik.

Kreu VII jep metodén e pércaktimit t& riskut t€ pérgjithshém pér subjektet e inspektimit, pérmes
kombinimit té treguesve té riskut té sektoréve, objekteve dhe subjekteve. Né pérfundim pércaktohet
roli i Inspektoratit té Pérgjithshém né ndértimin e platformés elektronike pér renditjen e subjekteve

sipas riskut.

Kreu VIII pérshkruan funksionimin e platformés elektronike té inspektimeve mbi bazé t& vlerésimit
té riskut, pérfshiré Matricén e Riskut, klasifikimin né pesé nivele té riskut, rolin e inspektoréve t&
autorizuar pér hedhjen e té€ dhénave, si dhe ndérgjegjésimin e subjekteve pér pozicionimin € tyre né

raport me riskun.

Kreu IX pércakton periudhén maksimale té lejuar t€ inspektimit vjetor pér ¢do kategori subjektesh.
Kjo periudhé luhatet nga 5 deri né 15 dité, né varési t€ madhésisé sé subjektit dhe riskut té
veprimtarisé. Parashikohen gjithashtu kriteret pér llogaritjen e kohézgjatjes dhe ndérveprimi i
sistemit me t& dhéna nga institucione té tjera shtetérore.

Kreu X pérmban dispozitat kalimtare dhe té fundit, duke ngarkuar Inspektoratin e Pérgjithshém dhe
inspektoratet gendrore e vendore pér zbatimin e kétij vendimi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Aneksi I pérmban matricén e vlerésimit té riskilt, né formé tabele, e cila pércakton kategorité e riskut
nga i ulét né ekstrem, né varési té kombinimit té gjasave dhe efekteve t€ papérputhshmérisé pér ¢do

subjekt té inspektimit.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
VENDIMIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Inspektorati i Pérgjithshém, inspektoratet qendrore dhe
inspektoratet vendore, né pérputhje me fushén e tyre té veprimtarisé dhe né zbatim té ligjit nr.

99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér programimin ¢ inspektimeve dhe metodologjin€ e vlerésimit té riskut,

si dhe pér pércaktimin e periudhés maksimale té inspektimeve vjetore dhe ményrén e llogaritjes sé& tyre™.
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VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR Ni HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT

Projektakti €sht€ hartuar nga Inspektorati Qendror (né proces ristrukturimi si Inspektorati i
Pérgjithshém), né bashképunim me Ministrin e Shtetit pér Sipérmartjen dhe Klimén e Biznesit, si
dhe &shté konsultuar paraprakisht me Ministriné e Drejtésisé, né zbatim t& Urdhrit Nr. 49 daté
26.03.2025, t€ Kryeministrit, "Pér ngritjen e grupit drejtues ndérinstitucional t& punés dhe grupeve
teknike ndérinstitucionale pér riorganizimin dhe ristrukturimin e inspektorateve né Republikén e
Shqipéris€, pér hartimin e projektakteve nénligjore né funksion té zbatimit té ligjit pér inspektimin,
si dhe pér zhvillimin dhe pérmirésimin e sistemit elektronik té inspektimeve "e-Inspektimi".

Projektakti do té dérgohet pér mendim né Ministriné e Drejtésisé, Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Arkivave, Ministriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, Ministriné e Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit, Ministriné e Arsimit dhe Sportit,
Ministrin€é e Brendshme, Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit, Ministriné e Infrastrukturés dhe
Energjisé, ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor, si dhe né Késhillin Konsultativ té Qeverisjes
Qendrore me Vetéqeverisjen Vendore.

IX. RAPORTII VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi nuk sjell efekte financiare shtesé né buxhetin e shtetit.

PROPOZUESI /

MINISTRI I SHTETIT PER SIPE RRJEN DHE ] AIMEN E BIZNESIT

¢
DELINA i

&

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér programimin ¢ inspektimeve dhe metodologjiné e vlerésimit té riskut,

si dhe pér pércaktimin e perjudhés maksimale té inspektimeve vjetore dhe ményrén e llogaritjes sé tyre”.
5



